
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

PROROGA INCARICHI DI NATURA AUTONOMA A PROFESSIONISTI LAUREATI IN 
MEDICINA E CHIRURGIA E SPECIALIZZATI PER ATTIVITA' NELL'AMBITO DELL'U.O.S. 
COMMISSIONI COLLEGIALI E CERTIFICAZIONI D'IDONEITA'.

Proponente: UOC GESTIONE RISORSE UMANE
Anno Proposta: 2024
Numero Proposta: 2026/24



Il Direttore Amministrativo, nelle funzioni di Direttore della U.O.C. Risorse Umane, propone:

Richiamata la deliberazione n. 566 del 5 aprile 2024, con la quale questa Azienda ha indetto un avviso 
di selezione pubblica per il conferimento di incarichi libero professionali a Professionisti laureati in 
Medicina e Chirurgia, specializzati, al fine di garantire il regolare espletamento dell’attività istituzionale 
in tempi e modalità congrue per l’evasione delle domande di Invalidità Civile, Legge n. 4/1992 e Legge 
n. 68/1999. La predetta procedura selettiva è stata indetta in seguito alla richiesta, conservata in atti, del 
Responsabile dell’U.O.S. Commissioni Collegiali e Certificati di idoneità, con parere favorevole del 
Direttore dell’U.O.C. Servizio di Medicina Legale, finalizzata a garantire le attività di Presidenza 
nell’ambito delle Commissioni di prima istanza, nonché le attività di supporto extra commissione in 
tutte le funzioni dell’Ufficio Invalidi, attività prevista per complessive n. 48 ore settimanali.

Ricordato, all’uopo, che nell’ambito dell’U.O.C. Servizio di Medicina Legale si registra una situazione 
di carenza d’organico in quanto risulta vacante un posto di Dirigente Medico, in seguito al 
pensionamento di una unità durante il 1° trimestre 2024. Tale posizione non è stata ancora ricoperta a 
causa dell’assenza di graduatorie concorsuali nella disciplina di cui trattasi presso questa Azienda 
nonché dell’esito negativo in merito alla richiesta di graduatorie di altre UU.LL.SS.
 
Considerato che, oltre alla carenza di organico, l’Azienda deve raggiungere gli obiettivi di cui alla 
Delibera di Giunta Regionale 16/01/2024 n. 26 avente per oggetto “Prestazioni sanitarie erogate a 
favore dei cittadini residenti nella Regione del Veneto. Riduzione criticità delle liste di attesa e delle 
liste di galleggiamento – Finanziamento anno 2024”, avente finalità, in linea con la normativa 
nazionale, della riduzione delle liste d’attesa relative alle prestazioni di attività specialistica 
ambulatoriale, sulla base dei Piani Operativi Aziendali finalizzati, principalmente, al progressivo 
abbattimento delle liste di galleggiamento delle prestazioni traccianti. Richiamata la delibera del 
Direttore Generale n. 1537 del 26 settembre 2024 “Approvazione del piano operativo aziendale 
attuativo per il Recupero delle liste d’attesa dell’Azienda Ulss n. 8 Berica”.

Ricordato che, a fronte dell’accertata indisponibilità di personale dipendente, l’articolo 7, comma 6 e 
seguenti del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., consente alle pubbliche 
amministrazioni di conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di 
particolare e comprovata specializzazione, anche universitaria, per esigenze a cui non possono far fronte 
con personale in servizio.

Dato atto che, previo espletamento della procedura selettiva di cui trattasi, con deliberazione n. 879 del 
23/05/2024 sono stati conferiti gli incarichi ai seguenti Professionisti, laureati in Medicina e Chirurgia, 
in possesso di specializzazione, in quiescenza:

dr. Acqua Alberto Duilio
dr. Berselli Domenico
dr.ssa Perrone Leonarda
dr. Raccuia Salvatore
dr. Santagiuliana Giuseppe
dr. Zacco Agostino.

Precisato che gli incarichi stessi risultano in scadenza durante il mese di dicembre 2024.

Vista la nota pervenuta via mail in data 12 novembre 2024, con la quale il Responsabile dell’U.O.S. 



Commissioni Collegiali e Certificazioni d’Idoneità chiede che gli incarichi stessi vengano prorogati al 
fine di assicurate senza soluzione di continuità la regolarità delle prestazioni nel Servizio di cui trattasi. 

Vista, al riguardo, la nota del 12 novembre 2024, con la quale il Direttore del Dipartimento di 
Prevenzione ha confermato che la proroga dei medici in questione è necessaria per assicurare la regolarità 
delle prestazioni in tempi congrui delle Commissioni Medico Legali, che necessitano di un numero fisso 
di componenti determinato per legge, al quale non è possibile rispondere con il solo personale in servizio.

Richiamato, all’uopo il Decreto Legge 30/12/2023 n. 215 “Disposizioni urgenti in materia di termini 
normativi” (c.d. decreto milleproroghe 2024) articolo 4, comma 6, attraverso la modifica all’art. 36 
comma /4 bis del Decreto Legge n. 73/2022 convertito dalla Legge n. 122/2022, che consente, sino al 31 
dicembre 2024, di conferire incarichi di lavoro autonomo anche di co.co.co. al personale in quiescenza, 
con durata non superiore a sei mesi, secondo quanto previsto dall’art. 2 bis comma 5 del D.L. n. 18/2020.

Tutto cio’ premesso la scrivente Azienda, nelle more dell’emanazione delle disposizioni normative di 
fine anno, relative al conferimento/proroga degli incarichi di natura autonoma a personale medico anche 
per assicurare l’abbattimento delle liste d’attesa, tenuto conto dell’assoluta necessità di assicurare, senza 
soluzione di continuità, la regolare erogazione in tempi congrui delle prestazioni delle Commissioni 
Medico Legali, ritiene di prorogare gli incarichi nelle premesse indicati per un periodo di mesi sei, con 
precisazione che la scrivente Amministrazione provvederà tempestivamente alla risoluzione anticipata 
degli stessi, anche prima della scadenza, qualora l’Azienda sia in grado di disporre assunzioni con 
contratto di lavoro subordinato ovvero in caso di intervenute disposizioni normative ostative.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di considerare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

2. di prorogare, per un periodo di mesi sei, gli incarichi di natura autonoma conferiti ai seguenti 
Medici professionisti, in quiescenza, al fine di assicurare senza soluzione di continuità la regolare 
erogazione in tempi congrui delle prestazioni delle Commissioni Medico Legali nell’ambito 
dell’U.O.S. Commissioni Invalidi e Certificati d’idoneità nonché di assicurare le prestazioni 
sanitarie finalizzate all’abbattimento delle liste d’attesa:

a. dr. Acqua Alberto Duilio
b. dr. Berselli Domenico
c. dr.ssa Perrone Leonarda
d. dr. Raccuia Salvatore
e. dr. Santagiuliana Giuseppe
f. dr. Zacco Agostino;



3. di precisare che la proroga degli incarichi di cui al precedente punto 1 è subordinata alla sottoscrizione 
dei contratti individuali di natura autonoma;

4. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Leopoldo Ciato)

Il Direttore Sanitario
(dr.ssa Emanuela Zilli)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Patrizia Simionato)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


		2024-11-22T16:18:16+0100
	Vicenza
	PATRIZIA SIMIONATO




